

## 1. 2020年度事業報告

### 1. 会員の異動状況

2020年度の会員の入会・退会の状況は次のとおりです。

項目	会員数
2019年度末	1,040 会員
入会	2 会員
退会	23 会員
2020年度末	1,019 会員

### 2. 理事会開催の概要

第7回定時総会開催日以降の理事会開催は以下のとおりです。

回次	開催日	出席理事	主 な 議 事
2019年度第4回	2020年6月23日	8名	1. 会員の入会について 2. 第7回定時総会の運営について 3. 退任役員に対する退任慰労金の贈呈について
2020年度第1回	2020年6月23日	11名	1. 代表理事及び業務執行理事の選定について
2020年度第2回	2020年11月20日	10名	1. 会員の入会について 2. 2020年度上半期仮決算結果について 3. 理事の辞任及び補充選任について 4. 役員退任慰労金の贈呈について 5. 2021年度給付型奨学金制度について
2020年度第3回	2021年4月9日	8名	1. 会員の入会について 2. 2020年度予算補正について 3. 2021年度事業計画の骨子(案)について 4. 2021年度資金収支予算の概要について 5. 理事の辞任及び補充選任について 6. 役員退任慰労金の贈呈について 7. 嘱託職員の継続雇用について 8. 第8回定時総会の運営について 9. 第8回定時総会までの日程(案)について
2020年度第4回	2021年5月27日 (予定)		1. 会員の入会について 2. 2020年度事業報告と決算書類等の承認並びに監事監査報告について 3. 公益目的支出計画実施報告の承認について 4. 2021年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について 5. 第8回定時総会の招集について

### 3. 事業概況報告

#### (1)「ラコパふくしま」管理運営事業

##### ①貸館事業

「ラコパふくしま」の管理運営事業です。1階と2階が東北労働金庫及びカフェ、3階にサービス、4階と5階には労働団体や生協連等に入居いただいております。会議室は4階と5階に大小7つの会議室とギャラリーを配置し、一般の団体及び労働団体等にご利用いただいております。

観光コンベンション協会への加入やHPの開設など知名度アップを図ったこと、親切丁寧な応接に努めたこともあって、一般団体の継続的な利用が増えつつあり、今後のご利用にも期待しております。但し、2020年度は年度当初から新型コロナウイルス感染症の影響により会議室予約のキャンセルが相継ぎましたが、下期からの利用増加に加えソーシャルディスタンス確保のため、広い会議室をご利用していただいたことにより目標を達成することができました。

旧労金ビル・労働福祉会館の跡地を活用した「ラコパーキング」は、会議室をご利用される方の駐車場として、またコインパーキングとして一般市民の方々にもご利用いただいております。2020年度は会議室利用者への無料駐車券発行増加により目標には届きませんでした。

##### <2020年度の利用概況>

区 分	利用件数	利用人数	売上額
会議室等	902 団体	27,751 人	1,520 万円
ラコパーキング	12,678 台	—	227 万円

##### ②街中活性化事業（公1）

一般社団法人に移行した2014年度から、新たに開始した公益目的事業です。

新ビル「ラコパふくしま」は、国及び福島市から「中心市街地活性化事業」の認定及び支援を受け、福島市中心市街地の活性化を目的に建設された建物です。この「中心市街地活性化事業」を当協会の公益目的事業とリンクさせることで、「街中活性化事業」が公益目的事業としての認可を受けました。

不特定多数者の来場者であるなど一定の公益的要件を満たす場合には、ギャラリーを無料でお貸しし、また、会議室を利用するときは基本料金の半額で優遇貸出をし、会館を多くの一般市民の方々にご利用いただいで中心市街地を活性化しようという事業です。

2020年度は新型コロナウイルス感染症の影響により昨年度に比べ低利用となりました。

##### <2020年度の優遇貸出制度利用状況>

区 分	利用件数	延べ数	来場者数
ギャラリー無料貸出	2 団体	21 日	約 200 人
会議室半額貸出	3 団体	8 回	約 125 人

※会議室は、午前、午後、夜間それぞれを1回と数えています。

##### ③労働者福祉事業を実施している団体への施設の貸与事業（継2）

公益目的事業（継続事業）として認可を受けた事業です。

連合福島と県労福協は一般の勤労者向け福祉事業を展開している団体とされ、その団体に市内の貸事務所相場より低廉な家賃で事務所を賃貸することにより、一般勤労者の福祉向上につなげるという事業です。両団体には継続してご利用いただいております。

## (2) 奨学金事業（公2）

貸与型奨学金制度が公益目的事業（継続事業「継 1」）であるとして認可を受けた事業ですが、2019 年度から給付型奨学金制度を追加することの変更認可申請を行い、2018 年 7 月に公益目的事業（「公 2」）として認可を受けました。

一般社団法人への移行に当って、貸与奨学生の新規募集は 2013 年度を以って終了し貸与奨学金の返還業務については、貸付残高がなくなる 2031 年度まで継続実施してまいります。

2019 年度から新たに給付型奨学金制度を開始しましたので、今後も継続してまいります。

### <2020 年度貸与型奨学金事業概要>

区 分	前期末	2020 年度返還	当期末
奨学生人数	92 人	13 人	79 人
奨学金残高	56,725,000 円	15,535,000 円	41,190,000 円

### <2020 年度給付型奨学金事業概要>

区 分	実 績	備 考
採用人数	5 人	1 人
給付金額	600,000 円	年間 120,000 円

## (3) 社会貢献顕彰事業

社会貢献事業は旧福島県労働金庫の創立 50 周年事業の一環として創設された事業で、労働金庫から 1 千万円の寄付を受けて、県内で社会貢献事業を行っている団体を顕彰する制度でした。基金が少なくなったため、2014 年度を以って事業を終了いたしました。

なお、基金の残額は特定資産とし、制度創設の主旨に基づいて理事会で管理していくこととしています。2020 年度の顕彰団体はありませんでした。現在の基金残額は 53 万円です。

### (2020 年度事業報告の附属明細書について)

「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第 34 条第 3 項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しませんので、事業報告の附属明細書は作成していません。

## 2. 2020年度計算書類等

### (1) 貸借対照表総括表

2021年3月31日現在

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 資産の部					
流動資産	54,479,571	26,492,816	6,785,399	-	87,757,786
固定資産	84,000,000	1,103,416,753	191,280,000	-	1,378,696,753
特定資産	-	849,898,892	1,280,000	-	851,178,892
その他固定資産	84,000,000	253,517,861	190,000,000	-	527,517,861
資産合計	138,479,571	1,129,909,569	198,065,399	-	1,466,454,539
II 負債の部					
流動負債	-	8,457,150	-	-	8,457,150
固定負債	-	529,000,000	1,280,000	-	530,280,000
負債合計	-	537,457,150	1,280,000	-	538,737,150
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産	-	196,171,775	-	-	196,171,775
2. 一般正味財産	△ 4,225,299	549,353,704	186,417,209	-	731,545,614
正味財産合計	△ 4,225,299	745,525,479	186,417,209	-	927,717,389
負債及び正味財産合計	△ 4,225,299	1,282,982,629	187,697,209	-	1,466,454,539

### (2) 正味財産増減計算書総括表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	-	-	-	-	-
事業収益	4,965,365	80,874,606	-	-	85,839,971
受取補助金等	1,377,197	4,259,448	174,328	-	5,810,973
受取寄付金	-	-	-	-	-
雑収益	108,449	253,684	4,624,503	-	4,986,636
経常収益計	6,451,011	85,387,738	4,798,831	-	96,637,580
(2) 経常費用					
事業費	26,963,781	76,411,084	-	-	103,374,865
管理費	-	-	6,695,492	-	6,695,492
経常費用計	26,963,781	76,411,084	6,695,492	-	110,070,357
当期経常増減額	△ 20,512,770	8,976,654	△ 1,896,661	-	△ 13,432,777
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	-	-	230,000	-	230,000
(2) 経常外費用					
経常外費用計	-	-	380,000	-	380,000
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 20,512,770	8,976,654	△ 2,046,661	-	△ 13,582,777
他会計振替額	600,000	300,000	△ 900,000	-	-
法人税・住民税及び事業税	-	72,041	-	-	72,041
当期一般正味財産増減額	△ 19,912,770	9,204,613	△ 2,946,661	-	△ 13,654,818
一般正味財産期首残高	15,687,471	540,149,091	189,363,870	-	745,200,432
一般正味財産期末残高	△ 4,225,299	549,353,704	186,417,209	-	731,545,614
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金	-	375,000	-	-	375,000
一般正味財産への振替額	-	△ 5,810,973	-	-	△ 5,810,973
当期指定正味財産増減額	-	△ 5,435,973	-	-	△ 5,435,973
指定正味財産期首残高	-	201,607,748	-	-	201,607,748
指定正味財産期末残高	-	196,171,775	-	-	196,171,775
III 正味財産期末残高	△ 4,225,299	745,525,479	186,417,209	-	927,717,389

(3) 収支計算書総括表  
2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①特定資産運用収入	-	-	-	-	-
②事業収入	-	85,839,971	-	-	85,839,971
③寄付金等収入	-	5,810,973	-	-	5,810,973
④雑収益収入	108,449	253,684	4,624,503	-	4,986,636
⑤経常外収入	-	-	-	-	-
事業活動収入計	108,449	91,904,628	4,624,503	-	96,637,580
2. 事業活動支出					
①事業費支出	642,180	57,133,150	-	-	57,775,330
②管理費支出	-	2,940,072	3,513,671	-	6,453,743
③経常外支出	-	72,041	-	-	72,041
事業活動支出計	642,180	60,145,263	3,513,671	-	64,301,114
事業活動収支差額	△ 533,731	31,759,365	1,110,832	-	32,336,466
II 他会計振替収支	600,000	300,000	△ 900,000	-	-
III 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入	15,535,000	-	230,000	-	15,765,000
2. 投資活動支出	23,640,000	1,162,980	380,000	-	25,182,980
投資活動収支差額	△ 8,105,000	△ 1,162,980	△ 150,000	-	△ 9,417,980
IV 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	-	-	-	-	-
2. 財務活動支出	-	23,000,000	-	-	23,000,000
財務活動収支差額	-	△ 23,000,000	-	-	△ 23,000,000
V 予備費支出	-	-	-	-	-
VI 指定正味財産増減の部					
1. 指定正味財産受入収入	-	375,000	-	-	375,000
2. 一般正味財産への振替額	-	5,810,973	-	-	5,810,973
指定正味財産収支差額	-	△ 5,435,973	-	-	△ 5,435,973
当期収支差額	△ 8,038,731	2,460,412	60,832	-	△ 5,517,487
前期繰越収支差額	62,518,302	15,575,254	6,724,567	-	84,818,123
次期繰越収支差額	54,479,571	18,035,666	6,785,399	-	79,300,636

○ 次期繰越収支差額の明細

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
現金	-	54,380	-	-	54,380
普通預金	54,479,571	24,312,430	6,785,399	-	85,577,400
未収金	-	906,444	-	-	906,444
前払金	-	1,216,576	-	-	1,216,576
立替金	-	-	-	-	-
仮払金	-	-	-	-	-
貯蔵品(商品)	-	2,986	-	-	2,986
計	54,479,571	26,492,816	6,785,399	-	87,757,786
預り金	-	241,532	-	-	241,532
前受金	-	5,057,300	-	-	5,057,300
未払金	-	2,988,400	-	-	2,988,400
未払費用	-	169,918	-	-	169,918
仮受金	-	-	-	-	-
計	-	8,457,150	-	-	8,457,150
次期繰越収支差額	54,479,571	18,035,666	6,785,399	-	79,300,636

・ 流動資産と流動負債の内容は、13ページの「財産目録」に記載しています。